
           

            

 

 

 

 

3 年ごとに見直しが行われることとなっている制度ですが、介護保険制度では

人口構造や社会経済状況の変化を踏まえ、「地域包括ケアシステムの深化・推進」

「自立支援・重度化防止に向けた対応」「良質な介護サービスの効率的な提供に向

けた働きやすい職場づくり」「制度の安定性・持続可能性の確保」。障害福祉制度で

は「障害者の地域生活支援」「社会変化に即した障害児・障害者のニーズへの対応」

「高い質を維持しながらの持続可能な障害福祉サービスの実現」が基本的な視点

として改正が行われます。どちらも持続可能なサービスという考えが入っており

サービス提供の維持が難しい時代となってきて 

いることが伺えます。 

ご利用頂いている皆様に大きく関わりのある 

ご利用料金の変更につきましては、デイサービ 

スの来年度体制を整えた 3月下旬にご説明させ 

て頂き、確認書類の作成を行いたいと思います 

のでご理解とご協力をお願い致します。 

 
 

 

2/20（火）ご家族懇談会（運営推進会議）を開催しま 

した。今回は「スリーA脳活性化訓練」を体験・見学して 

頂いた後、それぞれの種目から得られる効果や関わり方の 

大切さについてご説明をさせて頂きました。一見幼稚な活 

動と見られがちな内容も脳活性化とのつながりを知ること 

で必要性をご理解頂けたと思われます。意見交換では、ご家庭での不安や悩み、苦

労ばなしなどお聞かせ頂き介護負担を抱え込まないようお伝えさせて頂きました。 

 

静岡福祉大学の学生さんが 2/13より 8日間の実習活動に来てくれ 

ました。皆さんの相談をお受けできる福祉従事者を目指して、コミュ 

ニケーションの取り方、情報収集の仕方や意思決定支援について学ば 

れています。 

 

令和 5年度菊川市社会福祉大会が菊川市アエルにて開催され、 

当法人の職員 4名が永年勤続表彰をして頂きました。長年の 

福祉事業従事の功績を認めて頂いたことを誇りに、地域の皆 

様が『より幸せに』暮らせるように努めてまいりたいと思います。 

令和 6年 2月 26日 

第 246号 

和松会地域福祉センター 

菊川市猿渡 260-1 

℡0537-73-6525 
令和 6年４月 1日より介護保険制サービス、 

障害福祉サービス制度改正が行われます。 

東棟 介護保険デイサービス 

ケアシステム 
地域生活支援 


